Дело № 1-88/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тамбов 15 августа 2024 года

Октябрьский районный суд города Тамбова в составе председательствующего судьи Сафроновой И.И.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Октябрьского района г. Тамбова Волкова А.Р., ФИО1, ФИО3, ФИО4, старших помощников прокурора Октябрьского района г. Тамбова Карасева Н.А., ФИО5, ФИО6, 

подсудимого ФИО7,

защитника подсудимого - адвоката Пестова Д.А., представившего удостоверение №684 от 13.10.2015 года и ордер №68-01-2023-00771317 от 15.08.2023 года, 

при секретарях судебного заседания Аракелян А.А., Бородиной А.В., Князевой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, регистрации не имеющего, проживаюшего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, состоящего в разводе, не работающего, судимого:

08.07.2016г. приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

15.02.2017г. приговором Советского районного суда 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (в части наказания по ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.314.1 УК РФ) к лишению свободы сроком на 3 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, наказание отбыто 29.06.2020г.;

20.01.2023г. приговором мирового судьи судебного участка №

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев с применением ст.73 УК РФ сроком на 10 месяцев, 

осужденного:

25.09.2023г. приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ (3 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ, ч.4 ст.74 УК РФ (по приговору от 20.01.2023г.), ст.70 УК РФ к лишению свободы сроком на 10 месяцев, по ст.158.1 УК РФ (2 преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности к лишению свободы сроком на 6 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного по ч.2 ст.69 УК РФ наказания с наказанием, назначенным по правилам ст.70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

06.12.2023г. приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 25.09.2023г.) к лишению свободы сроком на 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

22.12.2023г. приговором Советского районного суда 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

17.01.2024г. приговором Советского районного суда 

<

адрес> ст. 158.1 УК РФ (5 преступлений), ч.1 ст.161 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 22.12.2023г.) к лишению свободы сроком на 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

08.02.2024г. приговором Тамбовского районного суда 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы сроком на 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

07.03.2024г. приговором Моршанского районного суда 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ (5 преступлений), ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 08.02.2024г.) к лишению свободы сроком на 2 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

10.04.2024г. приговором Советского районного суда 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ (2 преступления), ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 07.03.2024г.) к лишению свободы сроком на 2 года 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

03.05.2024г. приговором Советского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ (5 преступлений), ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 10.04.2024г.) к лишению свободы сроком на 2 года 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

21.05.2024г. приговором мирового судьи судебного участка №

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 03.05.2024г.) к лишению свободы сроком на 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении трех преступлений, каждое из которых предусмотрено ч.1 ст.158 УК РФ, преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

01.05.2023 года примерно в период с 16 час. 40 мин. по 16 час. 43 мин. ФИО7, находясь в торговом зале в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял со стеллажей, принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: дезодорант «Rехоnа Алое Вера» объемом 150мл в количестве 6 штук, закупочной стоимостью за 1 штуку 226 рублей 57 копеек, а за 6 штук 1359 рублей 42 копейки, дезодорант «Rexona Прозрачный кристалл» объемом 150мл в количестве 3 штук, закупочной стоимостью за 1 штуку 226 рублей 57 копеек, а за 3 штуки 679 рублей 71 копейка, дезодорант «Rexona Яркий Букет» объемом 150мл в количестве 5 штук, закупочной стоимостью за 1 штуку 226 рублей 57 копеек, а за 5 штук 1132 рубля 85 копеек, которые, спрятав в имеющийся при нем черный полимерный пакет, направился к выходу из помещения магазина, где пронес товары мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 3171 рубль 98 копеек.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 24 мин. ФИО2, находясь в торговом зале в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: г.ФИО15Энтузиастов 

<

адрес>, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял со стеллажей, принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: шампунь «HS шампунь против перхоти 2в1 основной уход» объемом 400мл в количестве 4 штук, закупочной стоимостью за 1 штуку 438 рублей 46 копеек, а 4 штуки 1753 рубля 84 копейки, шампунь «НS шампунь против перхоти энергия океана» объемом 400мл в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 438 рублей 46 копеек, шампунь «НS шампунь против перхоти 2в1 ментол» объемом 400мл в количестве 3 штук, закупочной стоимостью за 1 штуку 438 рублей 46 копеек, а за 3 штуки 1315 рублей 38 копеек, которые, спрятав в имеющийся при нем черный полимерный пакет, направился к выходу из помещения магазина, где пронес товары мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 3507 рублей 68 копеек.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 51 мин. ФИО2, находясь в торговом зале в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял со стеллажей, принадлежащие ООО «Агротрг» товары, а именно: шампунь «НS шампунь против перхоти 2в1 основной уход» объемом 400мл в количестве 2 штук, закупочной стоимостью за 1 штуку 438 рублей 46 копеек, а за 2 штуки 876 рублей 92 копеек, шампунь «НS шампунь против перхоти энергия океана» объемом 400мл в количестве 2 штук, закупочной стоимостью за 1 штуку 438 рублей 46 копеек, а за 2 штуки 876 рублей 92 копеек, шампунь «НS шампунь против перхоти 2в1 ментол» объемом 400мл в количестве 4 штук, закупочной стоимостью за 1 штуку 438 рублей 46 копеек, а за 4 штуки 1753 рубля 84 копеек, которые, спрятав под, надетую на нем куртку, направился к выходу из помещения магазина, где пронес товары мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 3507 рублей 68 копеек.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 33 мин. ФИО2, находясь в торговом зале в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ; по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу 10.01.2023 года, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ; по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ; по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял со стеллажей, принадлежащие АО «Тандер» товары, а именно: коньяк «Старый Кенигсберг 40% 4-х летний» объемом 0,5 литра в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 419 рублей 00 копеек, коньяк «КВ Старый Кенигсберг 6-ти летний выдержанный» объемом 0,5 литра в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 507 рублей 06 копеек, которые, спрятав под надетую на нем одежду и в имеющуюся при нем плечевую мужскую сумку, направился к выходу из помещения магазина, где пронес товары мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 926 рублей 06 копеек. 

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренных главой 40 УПК РФ, а именно: обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем и представителями потерпевшего не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по преступлению от 01.05.2023г. по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по преступлению от 02.05.2023г. по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по преступлению от 06.05.2023г. по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по преступлению от 11.05.2023г. по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершены преступления небольшой тяжести.

На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

По месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

В силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В силу ч.2 ст.61 УК РФ признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, о чем, в том числе, свидетельствует избрание особого порядка судебного разбирательства, состояние здоровья, по каждому преступлению, суд признает иными обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Об иных, смягчающих наказание обстоятельствах, подсудимый в ходе судебного разбирательства не заявлял. 

Обстоятельством, отягчающим наказание по каждому преступлению, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, ввиду совершения ФИО2 каждого преступления, имея судимость по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, указанному во вводной части настоящего приговора. 

Принимая во внимание личность подсудимого, суд считает возможным назначить ему по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы, размер которого определяет с учетом требований ч.5 ст.62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Суд находит, что назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы отвечает принципу справедливости, изложенному в ст.6 УПК РФ, по смыслу которой наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения. 

Суд не обсуждает возможность изменения категории преступлений ввиду совершения преступлений только небольшой тяжести.

Оснований для применения к наказанию ст.64 УК РФ суд не находит, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений. 

По этим же основаниям суд не считает возможным применить к назначенному наказанию ст.53.1 УК РФ, а также применить при определении размера наказания правила ч.3 ст.68 УК РФ. 

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, суд не обсуждает вопрос об определении размера наказания с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

К назначенному наказанию суд не находит возможным применить ст.73 УК РФ - условное осуждение, поскольку достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений может быть достигнуто только в условиях реального отбытия наказания. 

Наказание по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от 21.05.2024г., которым подсудимый осужден к лишению свободы сроком на 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО7 суд в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначает в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 01.05.2023г.), и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ ( преступление от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца.

В силу ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний, окончательно по совокупности с наказанием по настоящему приговору и наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г. Тамбова от 21.05.2024 г., назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Засчитать в срок отбытия наказания в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО7 под стражей с 21.05.2024г. по 03.07.2024г. по приговору мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г. Тамбова от 21.05.2024 г. из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В срок отбытия наказания засчитать наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с 04.07.2024г. по 14.08.2024г. включительно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО7 до вступления приговора в законную силу изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области.

Засчитать в срок отбытия наказания в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО7 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- инвентаризационные акты, счета-фактуры, видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазинов, товарно-транспортные накладные – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда, через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционных жалоб и принесения апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор также может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу, при этом осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья И.И. Сафронова